
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-79 del 04/11/2015

Oggetto Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  proroga 
fino  al  31  dicembre  2016  degli  incarichi  di  Posizione 
Organizzativa in scadenza il 31 dicembre 2015.

Proposta n. PDEL-2015-81 del 30/10/2015

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 4 (quattro)  novembre  2015 (duemilaquindici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  proroga  fino  al  31 

dicembre 2016 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 31 

dicembre 2015. 

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo 

assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 42/2014 avente ad oggetto “Servizio 

Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale.  Modifica  nuovo  assetto 

organizzativo analitico di Arpa approvato con DDG n. 89/2011”;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

- il “Verbale di concertazione in materia di Posizioni Organizzative - biennio 2014-2015” 

sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. n. 219), con il quale sono stati concertati i nuovi criteri 

generali  e  le  modalità  per  l’individuazione,  la  graduazione  ed  il  conferimento  degli 

incarichi  di P.O., nonché il  quadro delle  P.O. di  Arpa Emilia-Romagna per il  biennio 

2014-2015;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  52/2013  di  approvazione  della 

Disciplina  per  la  gestione  dell’istituto  delle  Posizioni  Organizzative  in  Arpa  Emilia-

Romagna;

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 53/2013 di istituzione degli incarichi di 

Posizione Organizzativa in Arpa Emilia-Romagna (biennio 2014-2015);

- la Determinazione n. 287/2014 della Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo 

Formazione  Educazione  ambientale.  Linee  guida  per  la  definizione  del  documento 

“Assetto organizzativo di dettaglio” di Nodo;

RICHIAMATO INOLTRE:

- il verbale di concertazione in materia di valutazione del personale titolare di incarico di 

posizione  organizzativa  rep.  n.  232/2013  con  il  quale  sono  stati  concordati  i  criteri 

generali, le modalità e gli effetti della valutazione del personale titolare di incarico di P.O. 

come definiti nel documento “Valutazione del personale titolare di incarico di Posizione 

Organizzativa” in allegato sub A) al verbale quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che con la sopra citata D.D.G. n. 53/2013 sono state istituite le Posizioni Organizzative di 

Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;

- che,  in  particolare,  l’elenco  delle  Posizioni  Organizzative  così  istituite  è  contenuto 

nell’Allegato sub B) alla deliberazione medesima;



- che con la Deliberazione citata è stata fissata, altresì, la durata degli incarichi in anni due 

con decorrenza dall'1/01/2014 e sino al 31/12/2015;

PREMESSO:

- che  mediante  apposite  Determinazioni  assunte  nel  corso  dell’anno  2013  dai 

Direttori/Responsabili  dei  Nodi  dell’Agenzia  si  è  proceduto,  in  attuazione  di  quanto 

disposto  nella  sopra  citata  D.D.G.  n.  53/2013  all’istituzione  ed  al  conferimento  degli 

incarichi di Posizione Organizzativa attivati presso l’Ente ai sensi degli articoli 20 e 21 del 

CCNL Comparto Sanità 1998-2001;

- che gli incarichi di Posizione Organizzativa di cui al punto precedente sono stati conferiti 

a fare data dall'1/01/2014 al 31/12/2015;

PRECISATO:

- che con Determinazione del Direttore Tecnico n. 914 del 24/12/2014 è stato conferito, con 

decorrenza 1/01/2015 e sino al 31/12/2015, l’incarico di P.O. “Gestione tecnica contratti 

centralizzati complessi” a fronte della risoluzione del rapporto di lavoro del precedente 

titolare dell’incarico medesimo;

RICHIAMATO:

- l’art.  12  della  sopra  citata  Disciplina  per  la  gestione  dell’istituto  delle  P.O.  il  quale 

prevede  che  gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  sono  prorogabili,  da  parte  dei 

Direttori/Responsabili dei Nodi, previa Deliberazione del Direttore Generale;

CONSIDERATO:

- che,  nelle  more  della  ridefinizione  organizzativa  di  Arpa,  avuto  riguardo  anche  alle 

modifiche  istituzionali  che  stanno  interessando  il  sistema  di  governo  territoriale  (L. 

56/2014  e  L.R.  13/2015),  risulta  opportuno  individuare  una  soluzione  organizzativa 

temporanea volta a garantire la continuità ed il presidio delle funzioni di responsabilità 

afferenti all'Agenzia;

RITENUTO:

- al fine di assicurare a pieno e senza soluzione di continuità l’esercizio delle funzioni e dei 

compiti istituzionali garantiti dalle Sezioni Provinciali, dalle Strutture Tematiche e dalla 

Sede Centrale di Arpa, di disporre che i Direttori/Responsabili di Nodo procedano alla 

proroga,  sino  al  31/12/2016,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  attualmente 

ricoperti ed in scadenza il 31 dicembre 2015;

- che la proroga dei suddetti incarichi debba avvenire con l’invarianza di tutti gli istituti 

giuridici ed economici attualmente applicati ai collaboratori interessati; 

DATO ATTO:



- che  si  è  provveduto  a  dare  informazione  della  proroga  in  oggetto  alle  OO.SS./RSU 

aziendali;

SU PROPOSTA: 

- dello  stesso  Dott.  Franco  Zinoni,  quale  soggetto  incaricato  della  sostituzione  in  via 

provvisoria del Direttore Generale di Arpa;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni 

espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la Dott.ssa Lia 

Manaresi Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DELIBERA

1. di  disporre  che  i  Direttori/Responsabili  dei  Nodi  dell’Agenzia,  in  ragione  delle 

motivazioni  espresse  nel  presente  provvedimento  e  qui  integralmente  richiamate, 

procedano tramite proprie Determinazioni assunte nel rispetto delle disposizioni vigenti, 

alla  proroga  fino  al  31  dicembre  2016  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa 

attualmente ricoperti in scadenza il 31 dicembre 2015;

2. di stabilire che la proroga dei suddetti incarichi debba avvenire con l’invarianza di tutti gli 

istituti giuridici ed economici attualmente applicati ai collaboratori interessati.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)


